農学委員会・食料科学委員会・健康生活科学委員会合同 IUNS 分科会

第 24 期第１回 会議議事録

日 時：平成 29 年 12 月 28 日（木）13：00～15：00

出席者：加藤久典、熊谷日登美、清水 誠、那須民江、藤原葉子、宮地元彦

欠席者：児玉浩子

場 所：お茶の水女子大学 405 談話室

分科会開始に先立ち、自己紹介を行った。

議題

1. 役員の選出

下記のように、第 24 期の役員を選出した。

委員長： 加藤久典

副委員長： 藤原葉子

幹事： 熊谷日登美

2．第 23 期の活動報告

 第 23 期の主な活動を振り返った。

 1) 12th ACN（2015 年 5月開催）の開催のサポートをした。

 2) 第 3回 IUNS栄養学のリーダーシップ育成国際ワークショップ（IUNS-WS）を 2017 年に開催した。

 3) 12th ACN の終了後４年間（2015 年～2019 年）、日本が担当している FANS の事務局をサポートし

た。

 4) 22nd ICN について、12th ACN が終了後、準備を開始した。

 5) 特任連携会員として、古野純典氏、武見ゆかり氏を選出した。

  6) IUNS の Council Member 理事（2017～）に宮澤陽夫連携会員を推薦した。

2．第 24 期の活動計画

 第 24 期の活動計画（活動の現状も含む）について話し合った。

 1) 21st ICN

2017 年 10 月 15 日～20 日に、ブエノスアイレス（アルゼンチン）で開催された 21th ACN に、加

藤連携会員が日本学術会議の派遣研究者として参加し、22th 東京大会の準備状況の説明等を行っ

た。

 2) IUNS の役員等への選出

    Council Member 理事（2017～2021 年）に宮澤陽夫前連携会員を推薦し、同氏が再選された」

Living Legend に、小林修平氏（元会員）を推薦し、同氏が選出された。

Fellow に、清水誠氏（元会員、22－23 期 IUNS 分科会委員長）を推薦し、同氏が選出された。

 3) 第 4回 IUNS-WS

2021 年の ICN までに開催する予定である。

 4) 22nd ICN（ICN 2021）の組織委員会を３回開催した。

 5) ICN2021 以降の活動について、検討する。

 6) IUNS 分科会は、健康・生活科学委員会と合同になった。

 7）連携会員の鈴木恵美子氏を本分科会委員に追加する

 8）宮澤陽夫氏と武見ゆかり氏を特任連携会員に推薦する。

３．その他

次回委員会は、2018 年 5月の日本栄養・食糧学会（岡山）中に開催予定である。

以上

（記録 熊谷日登美、文責 加藤久典）